



Piazza delle Erbe, 13 - 97013 Comiso (RG) - Tel. +39 0932.712273 - CF/P. IVA: 01103470884

info@fondazionebufalino.it - PEC: amministrazione@pec.fondazionebufalino.it

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

STATO PATRIMONIALE

ANNO 2019

ANNO 2018

ATTIVO

A) CREDITI V/ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE

B) IMMOBILIZZAZIONI

I) Immobilizzazioni immateriali

| | | |
|--|-----------------|--|
| 1) Costi di impianto e di ampliamento | 8.664,26 | |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità | | |
| 3) Diritti di brevetto ind.le e diritti di utilizzazione opere ingegno | | |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | | |
| 5) Avviamento | | |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti | | |
| 7) Altre | | |
| TOTALE I) Immobilizzazioni immateriali | 8.664,26 | |

II) Immobilizzazioni materiali

| | | |
|--|------------------|-----------------|
| 1) Terreni e fabbricati | | |
| 2) Impianti e attrezzature | 16.873,45 | |
| 3) Altri beni | 5.196,92 | 3.810,74 |
| 4) Immobilizzazioni in corso e acconti | | |
| TOTALE II) Immobilizzazioni materiali | 22.070,37 | 3.810,74 |

III) Immobilizzazioni finanziarie

| | | |
|---|------------------|-----------------|
| 1) Partecipazioni | | |
| 2) Crediti | | |
| 3) Altri titoli | | |
| TOTALE III) Immobilizzazioni finanziarie | 8.640,74 | 740,91 |
| TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI | 30.734,63 | 3.810,74 |

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I) Rimanenze

| | | |
|--|-------------------|-------------------|
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo | | |
| 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | | |
| 3) Lavori in corso su ordinazione | | |
| 4) Prodotti finiti e merci | | |
| 5) Acconti | | |
| TOTALE I) Rimanenze | 309.107,57 | 497.169,37 |

II) Crediti

| | | |
|---------------------------|-------------------|-------------------|
| Crediti verso clienti | | |
| Crediti verso altri | 299.534,35 | 234.534,35 |
| TOTALE II) Crediti | 299.534,35 | 234.534,35 |

III) Attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni

| | | |
|--|--|--|
| 1) Partecipazioni | | |
| 2) Altri titoli | | |
| TOTALE III) Attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni | | |

IV) Disponibilità liquide

| | | |
|---|-------------------|-------------------|
| a) Depositi bancari e postali | 178.826,88 | 258.822,57 |
| b) Assegni | | |
| c) Denaro e valori in cassa | 11,71 | 1,71 |
| TOTALE IV) Disponibilità liquide | 178.838,59 | 258.824,28 |

| | | |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|
| TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE | 478.372,94 | 493.358,63 |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|

D) RATEI E RISCONTI

| | | |
|----------------------|-------------------|-------------------|
| TOTALE ATTIVO | 509.107,57 | 497.169,37 |
|----------------------|-------------------|-------------------|

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I) Patrimonio libero

| | | |
|--|-------------------|-------------------|
| 1) Risultato gestionale esercizio in corso | 2.995,24 | 23.825,35 |
| 2) Risultato gestionale da esercizi precedenti | 354.059,70 | 330.234,35 |
| 3) Riserve Statutarie | | |
| TOTALE I) Patrimonio libero | 357.054,94 | 354.059,70 |

323.482,92

II) Fondo di dotazione

III) Patrimonio vincolato

| | | |
|---|-------------------|-------------------|
| 1) Fondi vincolati destinati da terzi | 103.291,37 | 103.291,37 |
| 2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali | | |
| TOTALE III) Patrimonio vincolato | 103.291,37 | 103.291,37 |
| TOTALE A) PATRIMONIO NETTO | | 457.351,07 |

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

| | | |
|--|------------------|------------------|
| 1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili | 19.954,93 | 17.829,60 |
| 2) Per svalutazione crediti | | |
| 3) Altri | | |
| TOTALE B) FONDI PER RISCHI E ONERI | 19.954,93 | 17.829,60 |

D) DEBITI

| | | |
|---|-----------|-----------|
| 1) Titoli di solidarietà ex articolo 29 del D. lgs 460/97 | | |
| 2) Debiti verso banche | | |
| 3) Debiti verso altri finanziatori | | |
| 4) Acconti | | |
| 5) Debiti verso fornitori | 8.640,73 | 740,91 |
| 6) Debiti tributari | 898,50 | 834,49 |
| 7) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 1.539,00 | 1.447,00 |
| 8) Altri debiti | 17.728,10 | 18.966,30 |

TOTALE D) DEBITI **28.806,33** **21.988,70**

E) RATEI E RISCONTI

TOTALE PASSIVO **509.107,57** **497.169,37**

RENDICONTO GESTIONALE

| ONERI | Anno 2019 | Anno 2018 | PROVENTI | Anno 2019 | Anno 2018 |
|---|-----------------|-----------------|---|-----------------|-----------------|
| 1) Oneri da attività tipiche | | | 1) Proventi da attività tipiche | | |
| 1,1 Materie prime | | | 1,1 Da contributi su progetti | | |
| 1,2 Servizi | 12257,08 | 3486,15 | 1,2 Da contatti con enti pubbl. | | |
| 1,3 Godimento beni di terzi | | | 1,3 Da soci ed associati | | |
| 1,4 Personale | 37432,50 | 36906,55 | 1,4 Da non soci | | |
| 1,5 Ammortamenti | 2071,20 | 439,20 | 1,5 Altri proventi | 65000,00 | 65000,00 |
| 1,6 Oneri diversi di gestione | 15839,35 | 5303,69 | | | |
| Totale sub 1 | 67600,13 | 46135,59 | Totale sub 1 | 65000,00 | 65000,00 |
| 2) Oneri prom e di raccolta fondi | | | 2) Proventi da raccolta fondi | | |
| 2,1 Raccolta 1 | | | 2,1 Raccolta 1 | | |
| 2,2 Raccolta 2 | | | 2,2 Raccolta 2 | | |
| 2,3 Raccolta 3 | | | 2,3 Raccolta 3 | | |
| 2,4 Attivita ordinaria di promozione | | | 2,4 Altri | | |
| Totale sub 2 | | | Totale sub 2 | | |
| 3) Oneri da attività accessorie | | | 3) Proventi da attività access. | | |
| 3,1 Materie prime | | | 3,1 Da contributi su progetti | | |
| 3,2 Servizi | | | 3,2 Da contratti con enti pubblici | | |
| 3,3 Godimento beni di terzi | | | 3,3 Da soci ed associati | | |
| 3,4 Personale | | | 3,4 Da non soci | | |
| 3,5 Ammortamenti | | | 3,5 Altri proventi | | |
| 3,6 Oneri diversi di gestione | | | | | |
| Totale sub 3 | | | Totale sub 3 | | |
| 4) Oneri finanziari e patrimoniali | | | 4) Proventi finanziari e patrim. | | |
| 4,1 Su prestiti bancari | | | 4,1 Su prestiti bancari | | |
| 4,2 Su altri prestiti | | | 4,2 Da altre attività | 5545,37 | 4688,69 |
| 4,3 Da patrimonio edilizio | | | 4,3 Da patrimonio edilizio | | |
| 4,4 Da altri beni patrimoniali | | | 4,4 Da altri beni patrimoniali | | |
| totale sub 4 | | | totale sub 4 | 5545,37 | 4688,69 |
| 5) Oneri straordinari | | | 5) Proventi straordinari | | |
| 5,1 Da attività finanziaria | | | 5,1 Da attività finanziaria | | |
| 5,2 Da attività immobiliari | | | 5,2 Da attività immobiliari | | |
| 5,3 Da altre attività | | | 5,3 Da altre attività | 50,00 | 272,25 |
| Totale sub 5 | | | Totale sub 5 | 50,00 | 272,25 |
| 6) Oneri di supporto generale | | | 6) Proventi straordinari | | |
| 6,1 Materie prime | | | | | |
| 6,2 Servizi | | | | | |
| 6,3 Godimento beni di terzi | | | | | |
| 6,4 Personale | | | | | |
| 6,5 Ammortamenti | | | | | |
| 6,6 Oneri diversi di gestione | | | | | |
| Totale sub 6 | | | Totale sub 6 | | |
| 7) Altri oneri | | | 7) Altri proventi | | |
| Totale sub 7 | | | Totale sub 7 | | |
| TOTALE ONERI | 67600,13 | 46135,59 | TOTALE PROVENTI | 70595,37 | 69960,94 |
| Risultato gest.post/negat | 2995,24 | 23825,35 | | | |

**FONDAZIONE GESUALDO BUFALINO
ONLUS**

RAGGRUPPAMENTO VOCI

| PROVENTI | 2019 | 2018 |
|---|------------------|------------------|
| 1.5) ALTRI PROVENTI | | |
| CONTRIBUTI ENTI PUBBLICI | 65.000,00 | 65.000,00 |
| 3.5) ALTRI PROVENTI | | |
| RICAVI ATTIVITA' COMM.LE | | |
| 4.2) DA ALTRE ATTIVITA' | | |
| PROVENTI FINANZIARI | | 476,37 |
| CONTR. ISTIT.LE 5 PER MILLE | 5.545,37 | 4.212,32 |
| 5.3) PROVENTI STRAORDINARI | | |
| DA ALTRE ATTIVITA' | | 272,25 |
| DA SPONSOR | | |
| EROGAZIONI LIBERALI | 50,00 | |
| TOTALE PROVENTI | 70.595,37 | 69.960,94 |
| ONERI | | |
| 1.2) SERVIZI | | |
| INDENNITA' PRESIDENTE C.d.A. | | |
| INDENNITA' CONS. D'AMMINISTRAZ. | 302,50 | 756,25 |
| INDENNITA' DIR. COMIT. SCIENTIFICO | | |
| CONS. CONTABILE E DEL LAVORO | 2.700,00 | 2.700,00 |
| COMPENSI A TERZI | 9.254,58 | 29,90 |
| TOTALE 1.2) SERVIZI | 12.257,08 | 3.486,15 |
| 1.4) PERSONALE | | |
| RETRIBUZIONI | 27.317,65 | 27.280,54 |
| ACCANTONAMENTO TFR | 2.179,70 | 2.213,50 |
| ONERI SOCIALI E PREVIDENZIALI | 7.935,15 | 7.412,51 |
| TOTALE 1.4) PERSONALE | 37.432,50 | 36.906,55 |
| 1.5) AMMORTAMENTI | | |
| AMMORT. IMMOBIL. MATERIALI | 1.939,26 | 439,20 |
| AMMORT. IMMOBIL. IMMATERIALI | 131,94 | |
| TOTALE 1.5) AMMORTAMENTI | 2.071,20 | 439,20 |
| 1.6) ONERI DIVERSI DI GESTIONE | | |
| STAMPE LIBRI E VOLUMI | | |
| ORGANIZZ. CONVEGNI E MANIFESTAZ | 3.500,00 | |
| COMPENSI CONVEGNI E MANIFESTAZ. | | |
| PREMI G. BUFALINO | | |
| CANCELLERIA, POSTALI E DIVERSI | 12.339,35 | 5.303,69 |
| SOPRAVVVENIENZE PASSIVE | | |
| TOTALE 1.6) ONERI DIVERSI GESTIONE | 15.839,35 | 5.303,69 |
| TOTALE | 67.600,13 | 46.135,59 |
| RISULTATO GESTIONALE NEGATIVO/POSITIVO | 2.995,24 | 23.825,35 |